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Verksamhetsuppföljning för 
församlingar och 
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i Svenska kyrkan i Huddinge. 
 
Svenska kyrkan i Huddinge finns i hela 
kommunen och har många kontaktytor 
med människor. Här firar vi gudstjänster, 
här möts körer, barn- och ungdoms-
grupper och konfirmander, här finns tid 
för eftertanke, meditation, konserter, 
öppen förskola och mycket mer. Många 
söker sig till kyrkan för råd och stöd.  
Vi delar brödet både i mässan och i mål-
tider. Svenska kyrkan finns med som en 
del av livet. Hela livet. 

Pastoratet består av fyra församlingar: 
Flemingsberg, Huddinge, Sankt Mikael 
och Trångsund-Skogås. Församlingarna 
samverkar med varandra i pastoratet 
och har en gemensam kyrkoherde och 
ett kyrkoråd. Varje församling har en 
församlingsherde samt ett församlings-
råd som tillsammans leder församling-
ens verksamhet. 

VISION  
Svenska kyrkan i Huddinge pastorat är 
genom tron på Kristus modig, närvaran-
de och uthållig. 

En öppen gemenskap där vi är delaktiga, 
blir bekräftade och utmanade och 
fördjupas i tro och liv.
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INNEHÅLL

ÅRET 2022 
Efter att återigen startat ett år med restriktioner 
pga Covid 19 så kom beskedet 9 februari om 
att samhället kunde öppnas upp. Pandemin 
var över. Våren och sommaren blev en period 
av att börja bjuda in och komma igång med 
verksamheter igen. När vi summerar året ser vi 
att gudstjänstdeltagandet är högt, dopen många 
och antal konfirmander ökat.

Glädjen förbyttes redan i slutet av februari 
i bestörtning och oro. Ryssland invaderade 
Ukraina och kriget pågick fortfarande när vi gick 
in i 2023. Huddinge pastorat har tillsammans 
med andra aktörer  medverkat i satsningar för 
flyktingar. Förutom alla gudstjänster har öppna 
verksamheter och mötesplatser välkomnat 
ukrainarna i alla fyra församlingar.

Kriget kom under året att prägla omvärldens 
och vår ekonomi. Elpriserna steg, inflationen 
har varit stark, räntor har höjts. Det har påverkat 
oss som enskilda individer men också Huddinge 
pastorat som organisation, fastighetsägare och 
arbetsgivare.

Personalfrågor och en väl fungerande 
organisation är hela tiden i fokus. Under året 
har en omorganisation av administrationen 
gjorts som involverat både församlings- och 
begravningsverksamheten för att på bästa sätt ta 
hand om de uppgifter vi har att sköta.

Inom fastighet har anställningar gjorts för att 
möta de stora vård- och underhållsbehov vi ser.

Arbetet fortsatte, för att kunna bygga äldrebostäder, 
eventuellt också med några ungdomsbostäder, 
på prästgårdsmarken. Kyrkorådet tog en första 
inriktning och samtal inleddes med kommunen 

för att få planbesked, som är första steget i en 
detaljplaneprocess.

I augusti slutade Kyrkoherde Ida Hallström  Åsman. 
Rekryteringsprocessen påbörjades men gick inte 
i mål under året. Även kyrkogårdschefen slutade 
sin tjänst under hösten. En efterträdare börjar sin 
anställning i januari 2023. 

Pastoratet är sedan tidigare Miljödiplomerade 
Fas 3. I november kunde vi återigen presentera 
åtgärder och insatser som gav oss en om-
miljödiplomering fas 3. Vi mottog många goda 
ord om det arbete för hållbarhet som vi utför.

Pastoratet sökte och beviljades medel för att 
bedriva stiftets teckenspråkiga verksamhet. Två 
nya medarbetare har rekryterats, som börjar 
sitt arbete våren 2023. Huddinge församling 
förbereder sig med att bereda plats för två nya 
kollegor. Och många medarbetare lär sig några 
grunder i teckenspråket för att på bästa sätt kunna 
välkomna det nya. 

Pastoratet beviljades också extra bidrag från 
stiftet för andlig vård inom kriminalvård och för 
bemanning på Psykiatri sydväst och Rättspsykiatri 
sektion syd.

Vi vill framföra vårt varma tack till alla 
medarbetare, förtroendevalda och ideella 
medarbetare för goda insatser under året. Ni har 
möjliggjort en kyrka som möter människor i svåra 
och oroliga tider och skapat möten som väcker 
hopp, ger glädje och livsmod. Ni har gjort all vår 
verksamhet möjlig!

Helena Hedlund, tf kyrkoherde
Ann-Marie Högberg, ordförande Kyrkorådet
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kyrkotillhöriga 53672 52830 52295 51406 50404 49659 48758 47891 46770 45711 44763

Aktiva inträden 72 62 74 79 74 106 102 87 78 126 66

Aktiva utträden 377 502 320 334 701 739 537 482 419 552 362
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Döpta 441 429 418 436 332 350 336 307 197 279 347
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insamlingssiffror 2022

act svenska kyrkan
I insamlingssiffrorna ingår anslag, kollekt, 
minnesgåvor och andra gåvor från 
personer folkbokförda i pastoratet.  
Inom parantes framgår siffran för 2021. 

Flemingsbergs församling
75 955 kr (54 543 kr)

Huddinge församling
373 841 kr  (342 732 kr)

S:t Mikaels församling
134 588 kr (102 318 kr)

Trångsund Skogås församling
153 393 kr (118 757 kr)

Totalt Huddinge pastorat
792 437 kr (704 437 kr)

69 339 kronor till 
  P122  
  RÄDDA SKOGEN  
  FÖR LIVETS SKULL
HUDDINGE PASTORATS 
FOKUSPROJEKT 2019-2022. 

Projektet P122 är ett krisförebyggande klimatarbete 
i de centrala delarna av Etiopien. Utöver 
de vanliga utmaningarna i en region som  
regelbundet drabbas av torka leder klimat- 
förändringarna till mycket mer oförutsägbara och  
extrema händelser, där försörjningsmöjligheterna 
kraftigt påverkas.

Tillsammans med lokala partner arbetar Act Svenska 
kyrkan med att implementera nya, hållbara grödor, 
bygga bevattningskanaler och utbilda jordbrukare 
som vill minska sin miljöpåverkan och skydda 
den livsviktiga naturskogen. Det är avgörande att 
människor får kunskap kan de påverka sin situation 
och samtidigt bidra till ett bättre klimat.

En viktig del av arbetet i Etiopien är självhjälps- 
grupper där kvinnor får lära sig odlingstekniker,  
ekonomihantering, demokrati och ledarskap.  
Grupperna gör att kvinnorna kan förbättra sin  
ekonomiska situation och höja statusen för kvinnor i 
samhället. Act Svenska kyrkans projekt för jämställdhet, 
hållbarhet och försörjning har varit så framgångsrikt 
att den etiopiska staten och andra organisationer tagit 
efter modellen.

69 339 kr samlats in till projektet under åren 2019-2022. i 
Huddinge pastorat. 

Från och med 2022 är det inte längre möjligt att öron-
märka insamlade medel till specifika projekt hos Act 
Svenska kyrkan. Gåvor kan istället öronmärkas till ett 
av fem tematiska områden: försörjning och klimat-
rättvisa; jämställdhet och hälsa; fred och demokrati; 
tro och lärande; och katastrofinsatser. 

Trädplantor står på tillväxt i en av Lutherska  
världsförbundets plantskolor i Goro. Projektet odlar 
och planterar ut runt 100 000 plantor per år för att 
kompensera skogsavverkningen - en åtgärd som i 
sin tur hjälper till att skydda jordbruksmarkerna från 
utarmning.
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Närhet och samverkan har varit ledord 
för pastoratet under ett antal år. Som 
församlingar är vi olika och gör olika i vår 
lokala kontext, med den närhet vi har till våra 
områden och de människor vi är kyrka med 
och för. Det ser vi som en rikedom. Samtidigt 
växer samverkan. Organiskt. När kompetens 
och resurser skapar möjligheter att tillsammans 
kunna svarar an på behov då finns det kraft och 
glädje att växa.    

Konfirmation
Efter flera år av stora utmaningar i konfirmand-
arbetet pga pandemin kunde vi under 2022 
sakta men säkert återgå till mer normala arbets-
sätt. I juni kunde det första utlandsalternativet 
genomföras sedan 2019 som gick till Paris och 
Berlin. Under 2022 konfirmerades 131 av pas-
toratets ungdomar utav 632 medlemmar födda 
2007, vilket ger drygt ca 21% av alla kyrkotillhö-
riga 15-åringar. Målsättningen enligt vår konfir-
mandhandlingsplan är att senast 2026 ska minst 
50% av alla kyrkotillhöriga 15-åringar konfir-
meras. Därför är det glädjande att vi med de 
grupper som startats under hösten har tagit ett 
stort kliv mot det målet då det i skrivande stund 
är 195 anmälda konfirmander vilket är 32% av 
pastoratets 15-åringa medlemmar!
Jerker Ekvall, Konfirmandsamordningsgruppen

Kommunikation
Under hösten har vi satsat på att synas mera i 
lokaltidningen Mitt i Huddinge. Mitt i Hud-
dinge är en viktig kanal för oss. Varje vecka 
har vi sedan länge en veckoannons där det står 
kortfattat om de gudstjänster och öppna verk-
samheter som varje församling bedriver. Nu 
har vi utökat annonsen så att den är en halvsi-
da varannan vecka. I den stora annonsen har vi 
möjlighet att berätta mer om vad vi gör i pas-
toratet i medlemstärkande syfte. Vi har under 
hösten haft teman som barn, sorgegrupper, 
gemenskap i jul och advent, musik med mera. 
Maria Milén, Komteamet

Ungdom
Sedan många år har vi i pastoratet samverkat 
kring konfirmandverksamheten men nu har vi 
också fått till en väldigt fin samverkan i ung-
domsverksamheten. Varje år ordnas fyra ung-
domsmässor i pastoratet, en i varje församling 
då de aktiva ungdomarna kommer från hela 
pastoratet. Temamässan  skapas av ungdomarna.  
De aktiva ungdomsledarna inbjuds till ett för-
djupningsläger. Sommaren 2022 kunde det 
för första gången genomföras med en resa till 
det ekumeniska klostret Taizé i Frankrike. Ett 
30-tal ungdomar deltog och fördjupades i sin 
tro och tillhörighet till den världsvida kyrkan  
under en het vecka i augusti.
Jerker Ekvall, församlingsherde 

SAMVERKAN  
INOM PASTORATET
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Internationellt arbete
Ett uttalat mål för året har varit att utveckla 
det internationella arbetet i pastoratet och att  
det ska finnas aktiva internationella grupper 
i alla fyra församlingarna. För att inspirera  
varandra och hitta samordning möts de  
internationella samordnarna i respektive  
församling regelbundet. Till samordnings- 
gruppen har en kommunikatör knutits med en 
specialkompetens inom Act Svenska kyrkan.  
Under hösten kom också alla fyra grupperna 
igång och en grupp med ideella deltog i en 
mycket givande inspirationshelg i Uppsala i  
september som anordnades av Act Svenska kyrkan.  

På nationell nivå slog både Fasteaktionen och 
Julinsamlingen insamlingsrekord. I församlingarna 
genomfördes olika aktiviteter med försäljning 
och insamling i olika former. 

En annan uttalad målsättning för året var att skapa 
regelbundna mötesplatser för internationellt 
engagerade i pastoratet. Två kvällar anordnades 
under året med inbjudna gäster, 
den ena i Mariakyrkan kring en utställning 
om Rohingya-folket i Myanmar, den andra i 
Klockargården kring Israel/Palestina. Kvällarna 
var givande för de som kom men antal deltaga-
re var för lågt för att vi kan säga att vi uppnått 
syftet. Här behöver samordningsgruppen tän-
ka vidare kring former för dessa mötesplatser. 
Jerker Ekvall, samordnare internationella arbetet

Sorgegrupper

Nytt i år är att vi provade att ha två tillfällen 
med föreläsningar om sorg. Både inför vår- 
och höststart av sorgegrupperna. Sammanlagt  
nådde vi ca 60 besökare.

En förändring i grupperna är att de är betydligt 
mer heterogena än för några år sedan. Lika 
mycket män som kvinnor, blandade åldrar från 
30-90 år och olika föremål för sorgen; föräldrar, 
makar, svärmödrar osv.

Sammanlagt har 6 sorgegrupper hållits inklusive 
de två för barn och föräldrar. Utöver det finns 
enskilda samtal om sorg, när grupp inte passat. 
Ca 25 personer har gått i sorgegrupperna, samt 
10 i enskilda samtal.

Till dessa kan även sjukhuskyrkans sorgegrupper 
läggas. Där erbjuds sorgegrupp för föräldrar 
vars barn har dött i magen eller vid födseln. 
Johanna Saxebo, samordnare sorgegrupper

Sjukhuskyrkan

Sjukhuskyrkan bedriver sitt arbete på 
ekumenisk och mångreligiös grund. 
Sjukhuskyrkan finns till för patienter, 
närstående och personal. I Rum för stillhet 
inbjuder man till andakt, ljuständning mm. 
Under pandemin fanns medarbetarna till för 
personal, inte minst på IVA, med krisstöd. Det 
senaste året har patientärenden på vardagen ökat. 
Men också Reflektionsgrupper för personal, 
kontakter med avdelningar, chefer och kuratorer.  
En ny folder har tagits fram och ger anledning 
till besök på avdelningar.

På regionnivå pågår ett arbete för att få 
till en Överenskommelse med Region 
Stockholm omkring sjukhuskyrkornas 
närvaro och uppdrag i organisationen. 
Nationell nivå har utrett hur bidragsystemet 
ska se ut framåt. Beslut har inte kommit oss till 
kännedom. 
Eva-Britt Brännström, sjukhuspräst
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Häkte

Huddinge pastorat är verksam inom 
kriminalvården på häktet Huddinge i 
Flemingsberg och på anstalten Beateberg i 
Trångsund. 

Arbetet på anstalt och häkte sker via NAV 
(Nämnden för andlig vård) som administreras 
och drivs av Sveriges kristna råd. Genom NAV 
sker samarbete med imamer från Islamiska 
föreningen, pastorer från Equmeniakyrkan, 
präster och diakoner från Stockholms katolska 
stift samt ortodoxa präster. 

Anstalten Beateberg har 10% präst närvarande 
varje vecka. Anstalten Beateberg har 65 platser. 
På anstalten Beateberg kommer även 52 
häktesplatser att öppna.  Häktet Huddinge har 
110% närvaro av präst, fördelat på två personer. 

Senaste åren har det drastiskt ökat med barn 
(15-17 år) på häktet. Detta ställer ytterligare 
krav på själavårdare att hjälpa kriminalvården 
att upprätthålla lagen om 4 timmars 
isoleringsbrytande åtgärder för häktade under 
18 år. 

Säkerhetshäktet kommer under våren bli 
100% restriktionshäkte. Detta innebär att 
gemensamhetsavdelningar försvinner vilket 
medför än fler enskilda samtal. 

Vi har ett gott och väl upparbetat samarbete 
med kriminalvården och dess personal.  
Under året har det arbetats fram en bönbok 
och en bok med upplyftande berättelser. Vidare 
håller en krans (med arbetsnamnet Krim-krans) 
på att skapas som är tänkt att var ett pedagogiskt 
instrument för att bryta sig fri från kriminalitet, 
finna hopp och kontakt med Gud. 

Även en tecknad adhd-bok håller på att 
färdigställas samt att vi arbetar med 12-steg för 
dem som vill och har behov. 

Nicklas Fredlund, Anders Lennse och Johan 
Norberg, häktespräster

Miljö
I februari 2022 lämnade Therese Törnros  
uppdraget som miljösamordnare efter ca sju år 
och pastoratet fick nya miljösamordnare, Lottie 
Lindtrup och Line Gisselmann.

Miljödag 26 april innehöll föreläsningar och 
valbara grupp-pass. Medarbetare fick till  
exempel möjlighet att bygga insektshotell. 

Under Majfesten i Prästgården den 22 maj hade 
Miljökommittén ett bord tillsammans med kyr-
kogårdsförvaltningen. Vi visade bland annat 
upp vårt miljöarbete och hade en del aktiviteter. 

Miljökommittén och även andra anställda har 
under året gått en del miljökurser bland annat 
”Köksvägen till hållbarhet”, ”Hat, hot och kli-
matförnekelse” och ett antal nätverksträffar.

Den 30 november blev vi miljödiplomerade 
igen, omdiplomering av Fas 3. Vi fick mycket 
goda omdömen för vårt miljöarbete!

Nu startar arbetet med att hitta former för 
att bidra till och uppnå Svenska kyrkans mål  
Klimatneutralitet 2030. 
Charlotte Lindtrup, miljösamordnare

Här byggs insektshotell! 
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Orgelläger
Sommaren 2022 testade vi vårt första orgelläger 
i pastoratet som en gemensam satsning för barn och 
unga, varav många redan sjunger i församlingarnas 
olika diskant- och ungdomskörer, att upptäcka 
kyrkomusiken via orgeln. 
Orgellägret är även en del av satsningen på 
framtidens kyrkomusiker – Svenska kyrkan 
förväntas sakna 600 kyrkomusiker inom 10 år.  20 
barn i åldrarna 9-15 år kom till orgelveckan och 
deltog i orgel-, sång- och körlektioner. Vi byggde 
DO-orgel tillsammans som är en minivariant av 
en riktig orgel och veckan avslutades med att 
barnen sjöng och spelade i söndagens mässa. 
Till sommaren 2023 återkommer lägret men i en 
något omgjord version med större fokus på just 
orgelspel samt ett besök och provspelning vid en 
större orgel inne i Stockholm.
Tove Åhrman, organist

Diakoni
Diakonerna i pastoratet möts kontinuerligt 
 under året. I februari 2022 öppnades samhället 
upp igen. Grupper startade igen efter den 
långa tiden av restriktioner. Under hösten  
pågick förberedelser för att förstärka  
nätverksarbetet i, och med, kommunen. 2022 
har för diakonin varit en tid av återetablering 
och att förhålla sig till läget i omvärlden som 
påverkat människor – krig, oro, inflation mm.  
Torbjörn Gustavsson, samordnare diakoni

HR 2022

Under 2022 tog vi fram en ny arbetsmiljöpolicy, 
där vi tydliggör vad vill uppnå inom 
arbetsmiljöområdet. Vårt övergripande mål 
är att vår arbetsmiljö ska vara trygg, säker 
och hälsosam. Vi vill främja goda strategier 
inom arbetsmiljöarbetet som syftar till att 
förebygga risker för ohälsa på grund av fysiska, 
organisatoriska och sociala förhållanden i 
arbetsmiljön. Vi vill skapa en uppmuntrande 
och inkluderande arbetsplatskultur och vi ska 
vägledas av vår värdegrund.

I juni hade vi vår traditionsenliga vårlunch ute 
på Botvid, då vi arbetade med vår värdegrund 
under lekfulla former.

I september genomförde vi medarbetar-
undersökningen Akka och alla arbetslag har 
tagit fram handlingsplaner utifrån resultatet 
och formulerat egna målsättningar kring 
arbetsmiljön. Under hösten genomfördes också 
skyddsronder på alla enheter. 

Vi har haft ett nära samarbete med 
företagshälsovården kring rehabilitering 
och fått stöd och råd i förebyggande insatser 
och åtgärder. Alla medarbetare erbjuds 
friskvårdsbidrag och en friskvårdstimme per 
vecka som bland annat  nyttjas till simning, 
promenader, padelspel och styrketräning. 
Vi välkomnade och introducerade tio 
nyanställda i pastoratet under året. Ett 
antal rekryteringsprocesser pågick, bl a 
kyrkoherderekryteringen

Kristina Wallenberg, HR
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FLEMINGSBERGS 
FÖRSAMLING

Med envishet har dörren till vår kyrka, Vär(l)
dshuset, varit öppen under hela pandemin för att 
kunna ta emot och möta människors behov av råd 
och stöd och gemenskap i en tid av restriktioner och 
nedstängning. Vårt vardagsrum Malmstensrummet 
bär samtidigt alltid en utmaning genom alla olika 
människor som möts där. Att ta emot varandra, 
låta den andre finnas där precis som en själv är inte 
alltid givet. Vi får påminna varandra att vara tydliga 
i vår värdegrund, att varje människa ska känna sig 
trygg, att vi vill se på varje människa som älskad 
av Gud och i vår tro på Jesus Kristus i allt arbeta 
kärleksfullt för det goda.

Under året har upprustning av Gula gången pågått 
med mycket avspärrningar och röra på torget 
utanför kyrkan. Skulpturgruppen Fredens rike 
fick en ny placering några meter längre bort men 
är fortfarande en källa till inspiration för området 
att vara en plats där vi vill samexistera och göra 
Flemingsberg till en god plats att bo på.

Känslan under våren, när pandemins alla 
restriktioner släppts, var att det var trögstartat. 
Under två år har vi alla levt under pressade 
situationer i arbetslagen med svängningar av att 
restriktioner ömsom skärpts och lättats och vågor 
av smitta. Det var svårt att genast tro att Nu kör vi!

Nyheten om kriget i Ukraina dämpade den nyvunna 
glädjen och lättnaden. Återigen fick vi tillsammans 
med andra organisationer och kommunen samla 
oss för att se vilka behov som fanns att möta.

Mission
Alltmer ser vi vinsten och glädjen i att synas 
utanför kyrkans väggar. Det ger naturliga 
samtal och skapar en positiv bild av kyrkan. 
Under våren gick medarbetare vid flera tillfällen 
ut med fikavagnen Ebbot (läs baklänges Tobbe, 
vår diakon) när skolan slutade för dagen.  
Under sommaren hade vi varje vecka enkel 
second hand och kaffe utanför kyrkporten. På 
baksidan av kyrkan samlades barn och familj till 
Sommarhäng på onsdagar, några av veckorna i 
nära samverkan med bibliotekets sommartorg. Vår 
inköpta hoppborg har varit en succé. När hösten 
startade kom vi också igång med ”Chill med grill” 
– en plats att mötas för unga, och vem som helst.

I år fick vi tillsammans med det muslimska 
studieförbundet Ibn Rush`d, moskén i Flemingsberg 
och genom vår egen samverkan i Källan, fira Eid, 
högtiden när Ramadan är slut. Det blev en generös 
och viktig dag för många av oss som lever och 
verkar i Grantorp. 

6 juni firade vi Nationaldagen med fest vid 
klockstapeln. Körsång, kaffe, korv, husbandet och 
ett besök av de lokala artisterna Fireboys, som växt 
upp i musikstudion på Ungzon. En dag som gav 
gemenskap och glädje över vår Ort!

Mariana och Vanja packar barnkläder till nyanlända 
flyktingar från Ukraina
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Under året har församlingen genom pastoratet 
svarat på en remiss gällande kommunens 
Utvecklingsplaner. Vi framhåller bl a vikten av 
att också lyfta den existentiella hållbarheten i en 
kommun som växer och där hållbarhet i dess olika 
perspektiv, social, ekologisk, ekonomisk på många 
sätt är vägledande. Vi funderar på vår närvaro i 
nya stadsdelar i termer som ”Oaser” och ”andlig 
foodtruck”.

Vårt inköp av skräpplocknings –material har varit 
en vilande resurs under året som vi får komma 
tillbaka till kommande år

Gudstjänst
När mässorna kunde firas ”som vanligt” 
så strömmade folket till igen. Under 
sommarsöndagarna behöll vi våra friluftsandakter 
på Visättra ängar. De startade under pandemin 
men är ett gott exempel på något som får bli kvar.
Söndagens mässor är en tydlig plats där ideella 
får ta plats. Förutom kyrkvärdar och körsångare 
så finns en öppenhet att ta emot och välkomna 
andra inslag. Pojken Leo, som så gärna läser 
inledningsorden i mässan. Ilka, som skriver sina 
egna texter, och någon gång gärna delar dessa.

Drop in-dop på Visättra ängar, nedanför 
Småbrukets backe, är nu att betrakta som en 
tradition vi vill hålla i. 

Våra veckomässor är ett ständigt frågetecken. 
Få kommer. Men de som kommer uppskattar 
dessa lugna kvällsstunder. I samband med 
ungdomskvällar av olika slag har de sin plats. 
Andra gånger en kostsam gudstjänst vad gäller 
tid och medarbetare. VI söker sätt att nå ut och nå 
fram. 

Under hösten påbörjade en medarbetare 
fortbildning i meditativ dans/bön. Vi ser med 
spänning på hur vi kan ge plats för det uttrycket i 
gudstjänst och verksamhet.

Diakoni
Kyrkans kärnverksamhet är i grunden svår att 
dela upp. Det är snarare olika perspektiv in i stort 

sett allt vi gör. Somligt skulle kunna anses ”bara” 
vara ungdomsarbete. Men där finns både diakoni 
och gudstjänst närvarande. Och Chill med grill 
som nämns nedan är också en tydlig samverkan. 
Samtidigt är mycket under rubriken Mission att 
betrakta som diakoni.

En diakonal hållning är allas uppgift i kyrkans 
arbete. Samtidigt finns en kompetens och ett ansvar 
hos diakonerna i deras roll att särskilt kunna möta 
behov och ha möjligheter att svara an på dessa 
med klokhet och erfarenhet. Hembesök både för 
själavård, sorgesamtal och andra diakonala frågor 
har skett något oftare.

Under hösten startade vi ”Chill med grill” efter 
tips från en ”vän-församling” i nätverket framtiden 
Bor Hos Oss. Ett sätt att möta och fånga upp 
ungdomar. Ofta kommer UngZon medarbetare 
och hänger tillsammans med oss. Samarbetet med 
fältare, Hang och UngZon har stärkts tydligt under 
året för att tillsammans kunna nå och finnas för 
de barn och ungdomar som rör sig i vårt område. 
I den samverkan söker man former för ytterligare 
Ungdomshäng.

Under året har vi vid två tillfällen haft fördjupning 
utifrån vår Mångfaldsvision, formulerad i samband 
med processen Regnbågsnyckeln.

Undervisning och lärande
Inte minst undervisning har varit svårt för oss under 
pandemin. Det handlar i så mycket om att mötas 
till samtal, ofta i grupp. Under hösten lossnade 
allt något. T ex Söndagskolan som är Godlyplay- 
inspirerad och Kyrksamtal och Kyrkverkstad i 
samband med mässan. 

Men vi behöver också notera Reflektionsgrupper 
på Sjukhuset och de gemensamma sorgegrupperna 
i pastoratet. Och i flera av de öppna rummen och 
verksamheterna pågår andliga och existentiella 
samtal, exempelvis Syateljén och SKAPA.
Vi besöks av många skolklasser i samband med 
påskvandringar och julspel. Men drömmer också 
om kyrkvandring för förskolor, om samtal runt 
Biskopsbrevet om miljö.
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När året går mot sitt slut har vi  54 (!) konfirmander 
anmälda till de alternativ som vi tar ansvar för. 
16plus konfirmander som genom året haft så få som 
4 ungdomar i gruppen har i år 24 anmälda!

Samverkan
Det blir två saker vi till sist nämner.  
Källan (en råd- och stödverksamhet, som vill 
använda interreligiös och interkulturell metod 
för att stärka människor, är en samverkan mellan 
Stadsmissionen, Katolska stiftet och svenska kyrkan 
i Flemingsberg) har under året stärkts genom ett 
projekt- Tro och tillit, som bl a arbetat fram en 
samtalsmetod och även stärkt vår samverkan med 
muslimsk representation.

Café Mix – precis innan jul fick församlingen 
tillgång till lokalen för att undersöka möjligheten 
att öppna upp gårdshuset och skapa en mötesplats 
dit boende, både barn, unga, vuxna och äldre, kan 
komma för olika aktiviteter, fika och gemenskap. 
Fredens rike, skulpturen som formats utifrån Jesaja 
11:6-8 om att kunna samsas och leva fredligt, är vår 
inspiration

Helena Hedlund 
Församlingsherde

Bilder ovanför: Sommarhäng bak kyrkan,  
Nationaldagsfirande vid klockstapeln, julspel i kyrkan. 
Bild vänster: Drop in dop
Foto: Martin Zettersten
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HUDDINGE 
FÖRSAMLING

Det kändes fantastiskt att äntligen få starta en 
alldeles vanlig höst utan restriktioner! Redan 
Majfesten där alla åldrar möttes blev en succé. Det 
är tydligt att människor kommer när vi bjuder in. 
Då fick vi glädjen att diplomera 15 nya unga ideella 
ledare i vår församling. Antalet dop har under året 
ökat, vilket vi är otroligt glada över. 

Personaltillgång och ekologisk mat  
– två utmaningar
En konsekvens av pandemin är att medarbetare 
har varit sjuka lite längre och oftare än vanligt. Vi 
har bl.a. ett reducerat antal präster, men har fått 
stor hjälp av andra i pastoratet. Servicegruppen 
har minskat. En vaktmästare arbetar 80% och 
en husmor 20% (Resten av tiden i Mariakyrkan). 
Vi har under hösten saknat en musikpedagog 
och en församlingspedagog. Tack vare tillfälliga 
timanställda har vi kunnat genomföra det mesta, 
men ex. julkrubba för de yngsta har inte gått att 
genomföra. Under hösten har ledarutbildningen 
med 35 ungdomar startats med ett nödrop. 

Maten har blivit minst 15% dyrare. Det gör 
det svårt att handla ekologiskt. Vi har att välja 
på att hålla budget eller att handla ekologiskt. 
Under hösten har vi avstått från ekologiskt. 

Mission och samverkan
Mötesplatsen i Klockargården har hittat sin form 
under hösten och fungerar bra med en digital 
anslagstavla som visar på livet i församlingen. Vi 
har utökat med konstutställningar, tack vare en 
ideell medarbetare som drivit på och hjälp till.

Det internationella arbetet samverkas i pastoratet. 
Huddinge församlings ideella internationella grupp 

har varit värd för en kväll om Mellanöstern och 
Ageravolontärer. Församlingens insamlingsprojekt 
”Rädda skogen för livets skull” avslutades efter tre 
år. 65 635 kr har samlats in. Under året har flera 
av våra insamlingstillfällen fokuserats på hjälp till 
Ukraina.

Den diakonala frukosten har under hösten 
kombinerats med föreläsningar i samarbete med 
kommunen. Även mellanstadiefritids en gång i 
veckan och Fridlyst för barn och föräldrar är ett 
samarbete med Huddinge kommun.

Ungdomsgrupperna i pastoratet samarbetar i en 
återkommande ungdomsmässa som växlar plats från 
gång till gång. Ett upplägg som kommit för att stanna.   

Gudstjänst
Vi kan känna oss stolta och glada över 
gemenskap och fina möten i gudstjänsten. Under 
sommarhalvåret har det som vanligt varit många 
dop och vigslar. Söndagens mässa har varit 
välbesökt under året och vi har en beredskap att 
möta de barn som kommer. Ungdomsmässan har i 
samarbete med UG bytt tid till kl 18.

Så fort restriktionerna släppte kunde barn-, 
diskant- och ungdomskörerna sjunga som vanligt. 
Barnkören gav en mycket fin och undervisande 
musikal om påskens berättelse. Barnens gudstjänst 
startade igen under hösten, men det var som att 
börja från början, då flera som brukat komma hade 
avslutat sin verksamhet.

Efter år av begränsade möjligheter att bjuda in till 
körkonserter har vi under hösten kunnat satsa igen. 
Flera fantastiska konserter har genomförts, bl.a. 
Bachs Juloratorium, som samlade en full kyrka.
Under sommaren firade vi gudstjänst utanför 
prästgården. Mässan på onsdagskvällarna och 
sommarkaféet fortsatte hela sommaren och vi 
erbjöd några konsertkvällar mitt i sommaren.

Vi har under lång tid inte kunnat få komma in 
på äldreboendena pga pandemin, men under 
hösten har andakterna kommit igång som vanligt. 
Sinnesrogudstjänsterna som vi erbjöd under ett år 
tog sig aldrig riktigt, varför vi avslutade det.    
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Undervisning och lärande
Nytt för i år är babymassage för föräldrar och barn.  
Öppna förskolan har sedan i februari varit öppen 
som vanligt. Det har varit mycket folk och en 
efterlängtad verksamhet. I skolkyrkan har vi tagit 
emot skolklasser och gymnasister. Under advent 
mötte vi ca 800 barn i lågstadieåldrarna. 

Vi har i hela pastoratet ett ökat intresse för 
konfirmation. I Huddinge församling har vi under 
våren och sommaren konfirmerat 60 ungdomar. 
Under hösten har tre nya konfirmandgrupper 
startat. En skärgårdsgrupp (ca 30), en 
Ottsjögrupp (ca 18) och en hemmagrupp (ca 15).  
Ungdomsgruppen har träffats på olika sätt under 
hela året vilket har resulterat i att många gamla 
deltagare har hittat tillbaka och många nya 
deltagare har tillkommit. En glädjande tillväxt 
(nu 50 inskrivna). En grupp ungdomar åkte på 
sommaren till Taizé för att fördjupas i tro och liv.

För vuxna har den nya kursen ”Skriv ditt liv” 
genomförts med stor entusiasm både höst och vår 
och vi fick besök av teologen och prästen Rikard 
Olofsson som talade över ämnet. ”Jesus, vem är 
han, vad betyder han för Kyrkan, världen och mig?” 

Diakoni
Den ständiga strömmen av enskilda samtal för 
diakoner och präster pågår alltid. Sorgegrupper 
organiseras i ett pastoratsövergripande samarbete. 
Alla medlemmar som förlorat en anhörig blev 
inbjudna till föreläsning i februari och september. 
De var välbesökta, men vi ser en minskning av 
intresset för sorgegrupp. Vi är inte längre ensamma 
om att erbjuda sorgebearbetning. En sorgegrupp 
för barn har genomförts i samarbete med Botkyrka 
församling. Tyvärr gick det inte att genomföra 
daglägret för familjer i somras. Av olika skäl 
hoppade familjerna av.

Vi har flera tillfällen för vuxna att träffas för 
samtal och gemenskap och den grupp som vuxit 
under året är handarbetsgruppen som visade 
delar av sitt arbete i en utställning i advent. 
När pandemin ebbade ut kunde vi bjuda in till 
lunchkonserter igen. Vi har då mötts i konsertfika 
isf lunch, för att spara på personalresurserna. 

Sedan flyktingarna kom från Ukraina har vi i 
pastoratet hållit oss informerade om vad vi skulle 
kunna bidra med. I vår församling erbjöd vi i 
våras en mötesplats för barn och vuxna. Det togs 
sig aldrig riktigt, men det som fungerat är att 
språkpromenaden i samarbete med Stuvstakyrkan 
har riktat sig till ukrainare som går på ABF:s 
studiecirkel i svenska. Ideella medarbetare har 
mött upp för att samspråka och inför jul fick 
ukrainarna en julmatkasse från Hela Människan.  
Sedan i höstas är det fem 12-stegsgrupper 
som träffas varje vecka i kyrkskolan.  
En av prästerna har ett nytt uppdrag att möta 
intagna på häktet varje fredag.

Birgitta Söderberg 
Församlingsherde
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Bild förra sidan: Lotta gör mackor till Diakonal frukost 
Over: Majfest i Prästgården och kyrkan
Vänster: Pröst Annelie Ekström i Barnens Gudstjänst 
som firas en gång i månaden i Huddinge kyrka
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SANKT MIKAELS 
FÖRSAMLING
Sankt Mikaels församling har sina två kyrkor i Segeltorp och Vårby gård. Segeltorps kyrka är framför 
allt en mötesplats för människor i vardagen med sitt rika utbud på verksamheter för barn och familjer.  
Även äldre och daglediga finner gemenskap i de olika aktiviteter som erbjuds. I Vårby gård verkar 
församlingen i en mångkulturell miljö och söndagens mässa har en given plats i många människors 
liv. Här har diakonimottagningen en central roll där människor kan söka stöd i svåra livssituationer. 
Även Vårby gårds kyrka har ett rikt verksamhetsliv i veckorna för alla åldrar. 

Året som gått har handlat mycket om att återgå till det normala efter pandemin. Inte minst när det 
gällde gudstjänstfirandet. Succesivt har vi återgått till de vanliga rutinerna kring nattvardsfirandet 
och servering av olika slag. Det fanns en liten oro i arbetslaget för att vi hade tappat en del av den 
gudstjänstfirande församlingen under pandemin men i stället märkte vi att det fanns en stor längtan 
efter att åter få samlas och uppta den kyrkliga gemenskapen. 

Gudstjänst
Som vanligt firar vi mässa varje söndag i  
Vårby och kvällsmässa en gång i veckan i båda 
kyrkorna. Det finns dock en del gudstjänster 
som sticker ut lite extra. Inte bara de som firas 
kring jul och påsk. I år kunde vi äntligen ha  
församlingsfest igen och det långa uppehållet 
gav oss möjligheten att flytta festen från januari 
till september och den Helige Mikaels dag. 
Gudstjänsten präglades av ännu större  
delaktighet än vanligt där barnen fick vara med 
och dramatisera och sjunga predikan. Vi invigde 
också vårt nya kyrktorg som ligger bakom 
centralaltaret i kyrkorummet. Kyrktorget ska 
både fungera som en mötesplats i vardagen och  
inbjuda till gemenskap kring kyrkkaffet efter 
söndagens gudstjänst. Efter festmässan bjöds 
det på lunch och umgänge i Mälarsalen. Kort  
efter detta inföll tacksägelsedagen och då var det 
dags för skördefest med mässa utomhus intill 
Segeltorps kyrka. Skördefesten lockade många 
barnfamiljer som var med och budade på gåvor 
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som skänkts för att auktioneras ut. Pengarna 
som kom in tillföll församlingens egen hjälp-
fond Mikaelshjälpen. 

Undervisning och lärande
Som så många andra församlingar i Svenska 
kyrkan bjuder Sankt Mikael in skolklasser kring 
jul och påsk. Under årens lopp har det varit allt 
från stationsvandringar till teaterföreställningar. 
Nu har vi satsat lite extra på dessa jul- och 
påskspel och har gått över till att framföra  
musikaler. Förutom att 800 barn får komma till 
våra kyrkor och lära sig om julens och påskens 
berättelser är det ett tillfälle att verkligen stär-
ka arbetslaget. Vi har riktigt roligt under dessa  
dagar när vi spelar musikal tillsammans. 

Under veckorna är det många barn, familjer 
och unga som samlas. En del i fasta grupper, 
andra i våra öppna verksamheter som  
fältfika, söndagsskola, Himmel & Pannkaka och  
öppen förskola. Numera finns också en 
körtrappa med möjlighet att börja redan 
 som 4 åring och sjunga i kören för de minsta, Plät-
tarna. Allt detta är dopundervisning på olika sätt. 

För att uppmärksamma att vi verkligen gläds åt 
varje dop som sker i vår församling bjuder vi 
en gång om året in till en fest för nydöpta barn 
och deras familjer. Detta brukar vara en upp-
skattad sammankomst med en barnanpassad 
gudstjänst följt av en frälsarkransvandring för 
bebisar och små barn. Efter det bjuds det på 
fika och lek i barnlokalerna. Dopbarnen får  
efter dagen ta hem sin dopängel som är en gåva 
från församlingen och som hängt i kyrkan från 
det att dopet skett. Syftet med dopfesten är 
att fördjupa kontakten med våra dopfamiljer 
och bjuda in till kommande gudstjänster och  
verksamheter. 

En annan viktig del i dopundervisningen är 
konfirmandarbetet. 2022 erbjöd Sankt Mikaels 

 församling ett konfirmandalternativ på våren och 
försommaren. Efter att gruppen fick spendera 
en härlig vecka tillsammans på Bommersviks 
folkhögskola var det dags för konfirmation i 
Mariakyrkan den 19 juni.

Diakoni
Pandemi, krig, elkris och inflation. Allt detta  
påverkar människors vardag och möjligheter 
att få ihop sin privatekonomi. Den som redan 
lever på marginalen riskerar att hamna i en svår 
situation när det ekonomiska läget försämras 
och det har vi redan sett många exempel på i 
vår församling. Trycket på diakonimottagning-
en och förfrågor om ekonomiskt bistånd har 
ökat under året. För att möta dessa behov har 
vi under 2022 inlett ett samarbete med Livets 
Hjälp, en lokal hjälporganisation som finns i  
Huddinge. Tillsammans med dem gör vi det 
möjligt för människor att anmäla sig och få 
påsar med överblivet bröd från företaget Bake 
My Day. Detta kräver stora insatser från både 
anställda och ideella medarbetare som varje 
vecka ställer upp med bilar och kör bröd och 
brödbackar fram och tillbaka från Huddinge.  
Ungefär 25 familjer tar varje vecka emot denna 
hjälp i Vårby gårds kyrka. 

Det är inte bara ekonomisk utsatthet som up-
penbaras runtomkring oss utan också människ-
ors ensamhet. Inte minst bland äldre. I kyrkan 
ser vi ofta att kvinnor lite lättare tar för sig av 
de verksamhets som erbjuds. Därför valde vi att 
rikta in oss på de äldre männen. Under hösten 
startade verksamheten Sega gubbar. Gruppen 
leds av män och består av män som äter frukost 
och samtalar om lika saker varannan vecka i 
Segeltorps kyrka. I vårt församlingsområde har 
också två nya äldreboenden byggts. Båda har 
bett om samverkan med Svenska kyrkan och 
vi har därför upprättat regelbunden närvaro av 
präst/diakon och musiker på Susannahemmet i 
Utsälje samt Attendo i Masmo. 
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Mission, samverksam och kommunikation
Ett av målen för 2022 var att det ska finnas lokala internationella grupper i varje församling.  
Detta blev verklighet under hösten för Sankt Mikaels del och gruppens första uppgift var att nå ut med  
information om act på församlingens adventsbasar. Några av de lokala ombuden hade också möjlighet 
att delta på Göra skillnad-dagarna  i Uppsala som arrangeras av Act Svenska kyrkan. 
Adventsbasaren hade för första gången också islag av samverkan. Segeltorps scoutförening som hyr 
lokal i Segeltorps kyrka var med och samlade in pengar till Act Svenska kyrkan och kunde samtidigt 
synas och berätta om deras verksamhet. 
Ett annat samverkanstillfälle som gavs under året var när Vårby Gård fyllde 50 år. Tillsammans med 
Huddinge kommun och andra föreningar fanns kyrkan med och erbjöd guidade turer och skattjakt i 
kyrkan för barnen. Det blev ett tillfälle för nya möten med människor som inte ännu upptäckt kyrkan 
i Vårby Gård. 
Vårt inköp av skräpplocknings –material har varit en vilande resurs under året som vi får komma 
tillbaka till kommande år

Hanna Törling 
Församlingsherde

Bild förra sidan: Präst Anna Geijer Lindgren 
leder utomhusgudstjänst
Denna sida:  
Kyrkråttan Adam i församlingens elbil under 
Långsjörundan, julspel för 800 barn i Sankt 
Mikaels församling, Sara Lindqvist berättar 
om påsken för barn i Vårby Gårds kyrka
Foto: Martin Zettersten
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TRÅNGSUND-SKOGÅS 
FÖRSAMLING
Det finns en glädje och tacksam att ha kunnat välkomna till verksamheter och gudstjänster utan 
några restriktioner. Många sammanhang har blivit minst lika välbesökta som innan pandemin. 
Körverksamheten som varit så utsatt under pandemin är ett exempel där vi har fler barn än på 
länge i körerna (ca 70 i åldrarna 5-15 år). Mariakyrkans kör, församlingens vuxenkör är åter i hög-
form och har ordnat två konserter och medverkat i ett antal högmässor. Torsdagarna i Mariakyr-
kan är ett annat exempel som under året fortsatt att samla allt fler människor i alla åldrar. Under 
eftermiddagen erbjuds skaparrum för barnfamiljer som ofta blir fullt, diskant- och ungdomskör 
övar. Senare under kvällen är det bibelsamtalsgrupp och ledarutbildning och ungdomsgrupp. 
Gemensamt centrum är mässan och middagen som ofta samlar över 100 personer. Vi vill dock 
verka för att en större andel av besökarna under eftermiddagen ska välja att stanna på mässan. 
 
Sommarcaféet som hölls i sex veckor på Mariakyrkans nya anpassade uteplats hade i genom-
snitt 40 besökare per dag med hjälp av feriepraktikanter från kommunen. Även serien med 
Musik i sommarkväll ökade besöksantalet. Två utställningar i Café Maria har arrangerats un-
der året, dels med bilder från Myanmar dels med lokala konstverk från föreningen Lyktan. 
Två ungdomar från församlingen har varit medlemmar av biskopens ungdomsråd under året. 
 
Efter flera incidenter under året med hotfulla händelser eller personer i kyrkans närhet vi påbörjat 
en process med professionell processledning i frågor om trygghet och bemötande.

Mission
Planerna på att få till fungerande vän- 
församlingskontakter i Tyskland har inte 
lyckats. Dessa planer är för tillfället  
vilande. Men internationella gruppen 
har äntligen kunnat komma igång igen!  
Under hösten genomfördes flera insamlings- 
aktiviteter i samband med konserter och 
gudstjänster. Insamlingen till Act Svenska 
kyrkan har ökt med 30% i Trångsund 
Skogås församling sedan 2021. 
 
Under året har vi kunnat återuppta våra 
utåtriktade events. Vi deltog i Skogåsloppet 
och vid allhelgonahelgen delades 1000 ljus 
med bibelord ut. I december mötte personal 
och ideella medarbetare församlingsbor vid  

vid ett julevent i Skogås centrum och bjöd på-
glögg och levande musik. Vid Drevvikens Dans 
& Gymnastikförenings stora uppvisningsdag 
hade församlingen också ett deltagande med 
utdelande av reflexänglar. 

Samverkan
I oktober genomfördes Vänskapsfesten som 
är ett stort knytkalas tillsammans med våra  
ekumeniska vänner och hyresgäster 
St Gabriels etiopisk-ortodoxa församling 
och Presbyterian Church of Cameroon. Över 
130 personer deltog i en härlig kväll. Den  
presbyterianska gruppen har även sjungit,  
spelat och dansat i vår högmässa. Förutom de  
externa regelbundna hyresgäster som vi har i  
våra kyrkor (etiopisk-otodoxa, presbyterianska, 
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PRO Trångsund och PRO Skogås, Taubekören) 
återupptar vi samarbetet med Fältfika till- 
sammans med fältassistenterna som samlar  
väldigt många mellanstadiebarn till kyrkans  
ungdomslokaler. Föräldrautbilning i våra  
lokaler i Socialtjänstens regi har också ägt rum.  
Cafét används till möten för bl a boendestödjarna. 
 
Nätverket Fokus Östra kommundelarna 
träffas regelbundet i Mariakyrkan och samlar  
en rad olika samhällsaktörer inom skola, polis, 
omsorg och har ett särskilt fokus på  
trygghetsfrågor och ungdomskriminalitet.  
I detta sammanhang har församlingen också 
fått kontakt med Islamiska centret i Skogås, en 
relation som kommer utvecklas under 2023. 
Samverkan med Östra gymnasiet har påbörjats 
i form av kontakter med religionslärarna som 
kommer på studiebesök med sina klasser. Ett 
annat exempel på samverkan och samarbete är 
med den kommunala öppna förskolan.

Gudstjänst
Gudstjänstutvecklingsarbetet fortsätter utifrån 
våra kärnvärden; glädje, berörande och  
gemenskap. Nya agendor har utarbetats. Vi har 
noterat en ökning i deltagande i högmässan på 
söndagarna under hösten, inte minst från barn-
familjers sida. Samling för barn (söndagsskolan) 
lockar ett antal familjer som är regelbundna 
deltagare. Att efter pandemin åter kunna hålla 
våra stora familjemässor som kan samla 150-
200 personer har varit en stor glädje. 

En ny plattform för dialog kring församlings-
livet hade premiär under hösten, Församlings-
forum, och det första tillfället ägnades åt guds-
tjänstlivet. Barnkörernas musikal ”Vår jord” på 
skapelsetemat var också en stor upplevelse! 

Kvällsmässan på Äntligen torsdag har en stadig 
bas i vår stora ungdomsverksamhet. Under  
hösten ten hade vi flera tillfällen då det var extra 
välbesökt, i samband med ungdomspastorats-
mässan och diskantkörens medverkan.

Undervisning och lärande
Jul- och påskspel för de yngre barnen i skolorna 
genomfördes som innan pandemin med totalt 
25 föreställningar. Utan insatser från en 
grupp ideella hade detta inte varit möjligt.  
 
Två grupper med totalt 62 konfirmander  
konfirmerades i Mariakyrkan. För första gång 
sedan 2019 kunde ena gruppen genoföra sin 
utlandsresa som planerat i form av bussresa 
till Paris och Berlin. Av ungdomarna som 
konfirmerades under våren och sommaren i 
Mariakyrkan har 30 fortsatt i ledarutbildning. 
I ledarutbildningen ingår uppgifter som att 
medverka i söndagsgudstjänsten och att hjälpa 
till vid torsdagsmiddagen.
 
Bibelsamtalsgruppen är stadig varje torsdags-
kväll och en viktig del av vuxenundervisningen 
i församlingen. Under året har två fullbokade 
endagsretreater ornats. Däremot är det inte 
lika stort intresse för pilgrimsvandringarna. 
Vår finskspråkiga verksamhet fortsätter med  
bibelstudiegrupp, gympa och vissa gudstjäns-
ter och konserter under året.

Välkomnande av nya ledare i Mariakyrkan
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Diakoni
Nya arbetssätt har utvecklats där kläd- och matförrådet har avvecklats och Facebook-gruppen 
Diakonigåvan har skapats. Vi har kunnat förstärka det diakonala arbetet då en vaktmästare har  
blivit diakoniassistent istället. Detta göra att vi har större resurser att möta upp det ökande diakonala 
trycket. Många anmälde också intresse att vara volontär kring jul. 40 julkassar delades ut i samarbete 
med organisationen Basket Brigade, ett antal barnfamiljer fick presentkortsgåva och många externa 
fondansökningar beviljades. Diakonimottagningen är ett stort och ständigt pågående arbete. 
 
Församlingsresan i juni till Uppsala blev fullbokad och lyckad, den första efter pandemin. Jullunch 
med konsert ordnas i församlingen istället för en dyrare och mer krävande julbordsresa som tidigare. 
Den öppna skapande verksamheten för vuxna, Kreativ måndag, har blivit en stabil mötesplats och 
försäljning till förmån för Act har skett i samband med två familjemässor. En ytterligare dimension 
av det diakonala uppdraget är verksamheten på anstalten Beateberg som bedrivs varje vecka. Nytt 
under hösten är att en ideell besöksgrupp startats upp.

Jerker Ekvall 
Församlingsherde

Över: Personalen bjuder på pepparkaka och glögg i 
Skogås centrum
Höger: Besökare vid lunchserveringen i Café Maria, 
den nyrenoverade uteplatsen och sommarcafé utanför 
Mariakyrkan
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VERKSAMHETSBUDGET
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Personal
2022 hade kyrkogårdsförvaltningen inledningsvis 20 
fast anställda. Administrationen bestod inledningsvis 
av sex personer, i juni månad gick projektledare 
Thomas Nygren i pension. Under hösten 2022 
beslutades att det skulle bli förändringar i vår 
organisation from december månad. Två personer 
skulle inte längre höra till kyrkogårdsförvaltningen 
samt att bokningarna skulle separeras beroende på 
om det är borgerliga och övriga kyrkliga/religiösa 
begravningar eller begravningar i svenskakyrkans 
ordning. Den tidigare fördelningen på sex personer 
på admi nistrationen förändrades nu till tre personer, 
vidare på krematoriet tre personer och på S:t 
Botvids begravningsplats fem, där man också hade 
sju säsongsarbetare i sex-sju månader plus sju som-
marjobbare (två-tre veckor). Fyra fast anställda på 
Huddinge kyrkogård plus tre säsongsarbetare och tio 
sommarjobbare och en på Trångsunds begravnings-
plats plus en säsongsarbetare och sex sommarjobbare. 

Under året hade vi två praktikanter från Hvilans 
trädgårdsutbildning. Viktigt att stödja återväxten 
av utbildad personal. I januari 2022 anställdes Bo 
Strömberg som kyrkogårdschef men han valde att 
sluta under hösten. Kyrkoherde Helena Hedlund gick 
in som biträdande kyrkogårdschef under tiden fram 
till att en ny kyrkogårdschef utsågs.

Kyrkogårdar och begravningsplatser 
Ordinarie arbeten så som gravskötsel, plantering, 
beskärning, gräsklippning, gravsättning, snö-
röjning, sandning, underhållsarbeten, fordons-
underhåll med mera utfördes under året. Arbetet 
med vård-och underhållsplaner för kyrkogårdar och 
begravningsplatser fortsatte och var vid årsskiftet i 
princip klara. 

Förvaltningen fortsätter liksom hela pastoratet att 
följa miljöarbetet för ökad biologiska mångfald och 
därmed skapa förutsättningar för en klimatsmart 
kyrkogård. Maskinparken byt ut succesivt till eldrift 
och i nuläget har vi endast eldrivna småmaskiner, 
övriga maskiner tankas med miljövänligt bränsle. 
Dock har det visat sig att drivmedlet ”EcoPar” är ett 
problem i äldre maskiner, vilket utreds liksom hur 
vi kan fortsätta utveckla miljövänlig maskindrift. Vi 
har byggt insektshotell, har bikupor och släpper upp 
gräset på ytterområdena. Förutom det utfördes en hel 
del arbeten på kyrko gårdar och begravningsplatser, 
här följer några exempel: 

• På S:t Botvids begravningsplats byggdes 
omklädningsrummen om, vi har flyttat 
muslimska stenbordet sk. ”Bönesten” från kvarter 
50 till kvarter 53. Vi har provat lite nya växter 
med gott resultat både i allmänna planteringsytor 
samt på gravskötselplanteringar, dock kvarstår 
planerad gestaltning såsom ny växtlighet. 

• På Huddinge kyrkogård har man fortsatt förändra 
växtlig heten vid ytterligare tre urnlundar. Under 
vinter gjordes ett stort underhållsarbete av 
bänkar. Tomtbergas akgravlund har förstärkts 
med tre nya smidesträd med nya förgyllda 
symboler, ”båten”, ”ekorren” och ”hunden”. En 
grindstolpe in till Tomtberga kyrkogård murade 
om efter att den blivit påkörd och runt kapellet 
asfalterades det äntligen om efter dräneringen, 
som gjordes där för ett par år sen. 

• Trångsunds begravningsplats nyanlagda kvarter 
4 och 5 håller på att gestaltas 
med vackra planteringar. 
Dammen behöver renoveras 
snarast då den läcker.

2022 var ett år med en del förändringar i personalgruppen, arbetsuppgifter och andra utmaningar men 
Covid-19 restriktionerna togs bort vilket underlättade arbetsflödet. Tack vare personalens flexibilitet och 
laganda fortsatte förvaltningen att hålla en hög standard på service, tjänster och under hållsarbeten. 

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
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Krematoriet 
Krematoriet är enormt komplicerat rent datatek-
niskt, vilket gör att vi ofta drabbas av driftstörningar. 
En gemensam riskanalys togs fram av de huvudmän 
i Stockholms stift som bedriver kremationsverk-
samheten, vilken visar på stora utmaningar och visar 
på en hög riskbild. Under året har vi avlastat Stock-
holm, Eskilstuna, och Nacka när de haft driftstör-
ningar eller överbe lastning i sina krematorier. Frek-
vensen av kremationen var normal fram till oktober 
eftersom vi då började kremera åt Haninge pastorat, 
vilka tidigare kremerat hos Nacka. Upphandling av 
åskskydd genomfördes under våren 2022 men an-
sågs för kostsam, men vi bytte alla trasiga kompo-
nenter och initierade en ny upphandling. En extra 
förstärkningsantenn för brandlarm är installerad. 
Klockringning fungerar inte vid gravsättning i Ask-
gravlunden, detta kommer utredas vidare. Svartmö-
gel upptäcktes i kylrummen, detta upphandlades och 
renoveringsarbete skall utföras våren 2024. Mursten 
köptes in för renovering av en ugn 2023 på grund av 
långa leveranstider och kommande prishöjningar.

Camilla Rasmusen 
Kyrkogårdschef

statistik 
begravningsverksamheten

Kremationer: 1886 
Varav 437 från Huddinge

Gravsatta S:t Botvid: 
Minneslund: 122
Askgravlund: 18
Urnnedsättningar: 49
Kistgravsättningar: 102

Gravsatta Huddinge kyrkogård:
Minneslund: 65
Urnnedsättningar: 33

Gravsatta Tomtberga kyrkogård:
Askgravlund: 61
Urnnedsättningar: 52

Gravsatta Trångsund:
Minneslund: 39
Askgravlund: 17
Urnnedsättningar: 21

2022
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KYRKOFÖRVALTNINGEN
Kyrkoförvaltningen är ett samverkans- och 
serviceorgan där den huvudsakliga uppgiften 
är att ge stöd till pastoratets församlingar så att 
den grundläggande uppgiften kan utföras på 
bästa sätt. Det innebär bland annat att ansvara 
för den ekonomiska förvaltningen, anskaffa och 
underhålla fast och lös egendom samt ansvara för 
avlöningsförmåner till arbets tagare. Här samlas 
administrativa funktioner som rör bland annat 
kansli, HR, administration, ekonomin, lön, IT 
och kommunikation. Huddinge pastorat är också 
huvudman för begravningsverksamheten med det 
ansvar som följer av begravningslagen. 

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd
Beslutanderätten utövas av kyrkofullmäktige. 
Beredning av fullmäktigesärenden fullgörs av 
kyrkorådet. Kyrkofullmäktige har under år 2022 
haft två sammanträden i Klockargården, Huddinge. 
Bland de ärenden som fullmäktige har behandlat kan 
nämnas val av förtroendeuppdrag, godkännande 
av verksamhetsuppföljning och årsredovisning för 
år 2021 och fastställande av verksamhetsplan och 
budget för år 2023 samt kyrkoavgift och budget för 
begravningsverksamheten.

Kyrkorådet har under år 2022 haft tio 
sammanträden. Bland kyrkorådets berednings-och 
beslutsfrågor kan nämnas upprättande av förslag 
till verksamhetsplan och budget för år 2023 samt 
upprättande av ekonomiska planer för åren 2023-
2027, årsredovisning och verksamhetsuppföljning 
för år 2021. Kyrkorådet har också upprättat bokslut 
för de förvaltade stiftelserna. Kyrkorådet har 
tre utskott, arbetsutskott, fastighetsutskott och 
kyrkogårdsutskott.

Inför den nya mandatperioden togs en 
utbildningsplan fram som innehöll bland annat ett 
välkomstpaket från Stockholms stift samt särskilda 
träffar i pastoratet och en gemensam rundresa.

Revision och revisorer
Revisionens uppgift är att på kyrkofullmäktiges 
uppdrag pröva den verksamhet som bedrivs av 
kyrkoråd, valnämnd samt församlingsråd och där 
komma fram till om medlemmarnas intressen av 
effektivitet och säkerhet är tillgodosedda. Revisionen 
består av tre ordinarie revisorer varav en auktoriserad 
samt två förtroendevalda. En granskningsrapport 
har upprättats efter utförd granskning av bokföring, 
intern kontroll samt av kyrkoförvaltningens rutiner 
i samband med granskningen av årsbokslutet och 
årsredovisning för år 2021. Genomgångar har skett 
med kyrkoförvaltningen. Under året tecknades avtal 
med revisionsbyrå Mazars angående kvalificerade 
revisionstjänster och enligt i anbudsspecifikation 
beskrivet uppdrag för räkenskapsåren 2022-2025.

Ekonomiadministration 
Ekonomifunktionen har utfört sedvanliga uppgifter 
inom den ekonomiska förvaltningen. Under året 
har en översyn genomförts kring pastoratets 
ekonomiska system för att nyttja funktioner och 
förbereda nya attest- och kodbehörigheter samt 
övergång till elektronisk fakturahantering under 
2023. 

Personal- och löneadministration
Personal- och löneadministration hanterar 
alla förekommande uppgifter gällande lön 
och avtal, lönehantering och - utbetalningar, 
lönesystem, sjukskrivningar, förmåner, 
friskvård, statistik, rapporter, introduktion av 
nyanställda, arbetsgivardeklarationer samt övrig 
personaladministration.

Kansli och övrig administration
Kansliets uppdrag är att vara en stöd- och 
servicefunktion för kärnverksamheterna inom 
pastoratets församlingar och enheter. Kansliet har 
under året fullgjort uppgifter av servicekaraktär 
till förtroendemannaorganisationen, pastorats-
ledningen, medarbetare i församlingar och 
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kyrkogårdsverksamheten. Pastoratet har även sett 
över det administrativa arbetet i organisationen. 
Vid en genomlysning framgick att stor del av den 
administration som hanteras lokalt, kan effektiviseras 
och kompetenshöjas vid en centralisering. Det 
framgick också att viss administration bör finnas kvar 
lokalt samt att begravningsverksamheten behöver 
hantera all sin administration inom kyrkogårdens 
verksamhet. Omorganisation ska trädas i kraft 1 
januari 2023. Under året övergick pastoratet till 
löpande rapportering av verksamhetsstatistik, enligt 
kyrkostyrelsens beslut.

Arkiv
De kyrkliga arkiven består av kronologiskt 
ordnade handlingar. Exempel på kronologisk 
ordnade handlingar är protokoll, ministerialböcker, 
datoriserade eller manuellt förda diarier och andra 
typer av register, diarieförda handlingar, datorförda 
eller manuellt förda räkenskaper. Objektordnade 
handlingar utgörs bland annat av olika typer av 
manuella eller datoriserade register eller handlingar 
samlade i ämnesordnade dossiéer samt kartor och 
ritningar. 

IT och telefoni
Inom IT och telefoniområdet inryms bland annat 
teknisk service, drift och underhåll av befintligt 
nätverks- och kommunikationssystem, samordning 
av datautbildning och support. Resurser har lagts 
på att höja produktiviteten, minska sårbarheten, 
förbättra tillgängligheten samt eliminera arbets-
miljörelaterade problem som berör IT. Under året 
har wifi-nätverkets byggts ut och en ny leasingperiod 
har påbörjats för mobiltelefoner. Vidare har 
en projektgrupp bildats för förberedelser inför 
införande av GIP, Gemensam IT-plattform. GIP är 
en del av kyrkostyrelsens satsningar i en ny digital 
infrastruktur för Svenska kyrkan. Kyrkorådet 
beslutade den 10 maj 2022 att Huddinge pastorat 
ska ansluta sig till Svenska kyrkans gemensamma 
plattform GIP under 2023.

Tryckeri
Tryckerifunktionen på Klockargården har ett 
centralt ansvar för produktion av tryckt material. 
Under tryckeriet inryms den övervägande delen 
av pastoratets totala kostnader för framställning 

av trycksaker, kontorsmaterial och portoavgifter 
liksom hyresavgifter och serviceavtal. Under året 
har personal i tryckeriet genomgått en utbildning 
kring tryckeriets maskiner och programvara.

Kommunikation
Syftet med pastoratets kommunikation är att skapa 
en god bild av Svenska kyrkan i Huddinge, tydliggöra 
pastoratets grundläggande uppgifter samt utveckla 
den interna kommunikationen till förtroendevalda, 
chefer, medarbetare och ideella. Under året har 
kommunikationsverksamheten fortsatt utveckla 
den interna och externa kommunikationen. Under 
året har en stor del av arbetet handlat om att 
dokumentera och kommunicera pastoratets miljö- 
och hållbarhetsarbete inför  omdiplomering av fas 
3 enligt svenska kyrkans miljöledningssystem. Och 
den 30 november blev vi miljödiplomerade för fas 
3 igen! 

Miljödiplomering: Jennie berättar om miljötänk i 
Oasen. Foto: Charlotte Lindtrup
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Fastighetsförvaltning 
Pastoratets fastighetsförvaltning finns under 
kyrkoförvaltningen. Huddinge pastorat förvaltar 
totalt 37 byggnadsverk varav 17 används 
huvudsakligen i församlingsverksamheten och 
12 huvudsakligen av begravningsverksamheten. 
Samtliga fastigheter ägs av Huddinge pastorat med 
undantag av Lissmastugan som är en byggnad på 
ofri grund. I det nybildade fastighetsteamet finns 
en fastighetsstrateg/intendent, en teknisk förvaltare 
och en driftstekniker. Dessa utgör tillsammans 
med den administrativa chefen ett ”fastighetsteam”. 
Vissa tjänster utförs på entreprenad och upphandlas 
av förvaltningen. De kyrkliga fastigheterna 
vårdas och underhålls enligt bestämmelserna 
i kyrkoordningen. Av lagen (1988:950) om 
kulturminnen finns ytterligare bestämmelser om 
vården av kyrkobyggnader och inventarier.

Fastighetsutskott
Beredning av kyrkorådets ärenden kring 
fastighetsförvaltning har fullgjorts av 
fastighetsutskottet. Utskottet har under året haft 
nio sammanträden. Bland de ärenden som utskottet 
har behandlat kan nämnas utredning av utskottets 
arbetsinstruktion, beredning av verksamhetsmål 
och budget samt kommande investeringar. 

Lokalförsörjningsplan
I samband med att Huddinge pastorat under 2020 
tog fram en lokalförsörjningsplan är visionen att 
pastoratet ska bidra till ett optimalt fastighetsbestånd 
genom omsorgsfull förvaltning av fastigheter, 
lokaler och ändamålsenliga verksamhetsmiljöer. Det 
ska ske till lägsta möjliga kostnad och miljöpåverkan 
över tid. 

Investeringar
Under året har ett intensivt arbete pågått gällande 
projektering inför kommande renovering av 
Huddinge kyrkas tak och fasad samt Vårby Gårds 
kyrkas skärmtak. Mariakyrkan har fått en ny uteplats 
och Segeltorps kyrka har fått omläggning av sitt tak. 
I Klockargården har ett kylaggregat installerats. 
Flera av de planerade investeringsprojekten är klara 
och vissa får fortsätta även under nästa år.  

Underhåll
Under året har underhållet i pastoratets byggnader 
kartlagts. Underhållsskulden är stor och åtgärder 
som har genomförts är bland annat renovering 
av larm och passageanläggning, belysning- och 
målningsarbeten, renovering av klockornas motorer 
i Huddinge kyrka, renovering av Segeltorps kyrkas 
spira, renovering av gångjärn på flertal dörrar, 
upprustning av VVS installationer och toalettstolar 
mm. 

Miljö och hållbarhet
Pastoratets miljödiplomeringsarbete manar oss 
att fortsätta mot klimatneutralt 2030 även för 
fastigheter och markanläggningar. Nuvarande 
solceller har fått mätarinstrument och pastoratets 
två laddstolpar har behövts ersättas av nya stolpar 
enligt Svenska kyrkans ramavtal. Under året har 
samtal förts kring elpris och energispartips både i 
arbetslagen och i fastighetsutskottet. Flera åtgärder 
görs under kort sikt men pastoratet behöver 
framöver installera mätare i el centraler samt se 
över och driftoptimera värmesystemen som idag 
inte är uppkopplade optimalt.

Prästgårdsmarken
Kyrkorådet fick i december 2021 en utredning 
från Kyrkans fastighetsamverkan Stockholm AB 
gällande en förstudie kring prästgårdsmarken i 
Huddinge. Förstudien handlar om möjligheten att 
uppföra någon form av äldrebostäder eller liknande. 
En grupp har tillsatts och har under året utrett 
mål och syfte inför en ansökan av planbesked till 
kommunen. Nuvarande detaljplan anger kyrkligt 
ändamål, så en detaljplaneändring krävs. Pastoratet 
har inlett samtal med kommunen kring projektet.
 
Övrigt kring verksamheten
I samarbetet mellan fastighetsutskott, fastighetsteam 
och vaktmästare m.fl. arrangeras regelbundet 
möten för samtal kring bland annat systematiskt 
brandskyddsarbete, energioptimering och 
underhållsåtgärder. Rutiner och beslut redovisas 
regelbundet i protokoll, minnesanteckningar och 
information i arbetsmiljökommittén.

Therese Törnros 
Administrativ chef
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Kyrkspiran monterad på Segeltorps kyrka. Foto Charlotte LindtrupUnder 2022 tillverkades en ny 
kyrkspira till Segeltorps kyrka. 
Tillverkad och fotad av Rickard 
Andersson.

Miljödiplomering: Diplomerarna Joakim Kroksson och Leslie Öqvist 
Foto Charlotte Lindtrup

Miljödiplomering: Hanna berättar 
om verksamheten med second 
hand-kläder.  
Foto Charlotte Lindtrup
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EKONOMISK UPPFÖLJNING  
OCH SUMMERING

Foto: Pixabay
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FASTIGHETSFÖRVALTNING

KYRKOFÖRVALTNING
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KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
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RESULTATRÄKNING
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BALANSRÄKNING
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BALANSRÄKNING



Huddinge pastorat
Kommunalvägen 21
Box 1109, 141 23 Huddinge
08-588 697 00
hks@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/huddinge


